The appropriation of papal language ultimately led, in *Sane in audientiam*, to a redefinition of the relations between the papacy and the Capetian monarchy, to the distinct benefit of the King. To be sure, in his concluding remarks Nogaret conceded that the Pope was 'God's lieutenant on earth'. But this resulted in no limitation on the King's sphere of action. To the contrary,

<sup>93</sup> *Le dossier de l'affaire des Templiers*, ed. by Lizerand, pp. 58, 64, 98, 100.

<sup>94</sup> Denton, 'Bernard Saisset', pp. 425–26: 'Requiriturque dictus dominus rex ipsum summum pontificem ut super premissis sic celere remedium adhibeat, sic debitum officii sui exerceat, ut dictus vir mortis, ex cuius vita locus etiam quem inhabitat per ipsius enormitatem horribilem corrumpitur, omni ordine suo privet[ur], omni privilegio suo exuat[ur] clericali, quod suum est tollat[ur], ita quod dominus rex de illo proditore Dei et hominum in profundo malorum posito, de quo aliqua correctio vel vite emendatio sperari non potest, cum a juventute sua semper male vixerit et ad inveteratam consuetudinem, turpitudinem et perditionem suam deduxisse noscatur, possit Deo facere per viam justicie sacrificium optimum; tantum enim nequam est quod omnia debent sibi elementa deficere in morte, qui Deum omnemque creaturam offendit'.

<sup>95</sup> X, 5, 7, 10; Friedberg, *Corpus iuris canonici*, II, col. 782: 'Vergentis in senium seculi corruptelam non solum sapiunt elementa corrupta, sed etiam dignissima creaturarum, prelata privilegio dignitatis volucris celi et bestii universe terre testatur, nec tantum eo quasi deficiente jam deficit, sed et inficit et inficitur scabra rubigine vetustatis'.

<sup>96</sup> X, 5, 7, 11; Friedberg, *Corpus iuris canonici*, II, cols 783–84: 'Si adversus nos terra consurgeret et iniquitates vestras celi sidera revelarent et manifestarent vestra scelera toti mundo, ut non solum homines, sed ipsa etiam elementa conjurarent in vestrum excidium et ruinam et a terre facie vos delerent [...], ultio de vobis sumi non posset sufficiens sive digna'.

<sup>97</sup> *Epistolae saeculi XIII*, ed. by Rodenberg, I, no. 537, pp. 433–34: 'Contra quam [speciem heresis] ipsa etiam elementa debent insurgere et armari'. The phrase 'in profundo malorum positus' found in the passage of *Sane ad audientiam* cited above, at note 94, appears in *Lapis abscissus*, a letter issued by Pope Boniface VIII against the Colonna in 1297 (*Les registres de Boniface VIII*, ed. by Digard and others, no. 2389). The end of the same passage echoes Justinian's constitution *Manicheos* (C, 1, 5, 4: 'Quod in religionem divinam committitur in omnium fertur injuriam') — see above, at note 84.